



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021-\_\_\_FMS**

**1. INTRODUÇÃO:**

**1.1.** Para atender as necessidades do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada a **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, AFIM DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

**2. DA JUSTIFICATIVA:**

Garantir os consertos e o perfeito funcionamento dos consultórios odontológicos das unidades; os serviços de manutenção são necessários devido ao desgaste natural decorrente do uso dos mesmos.

**3. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.**

A proposta deverá ter a descrição dos serviços, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

**3.1. Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.**

**4. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.**

**4.1. OS PRODUTOS/SERVIÇOS SERÃO ENTREGUES DE ACORDO COM A NECESSIDADE do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ, DE FORMA PARCELADA E ENTREGA IMEDIATA, MEDIANTE EMPENHO.**

**4.2.** Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;

**5. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO**

**5.1.** A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

**5.2.** Os serviços deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

**5.3.** A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

**5.4.** A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá a aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

**5.5.** Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento os produtos, desde que obedecidas às condições do presente edital.

**5.6.** A demanda vai ser solicitação de forma fracionada, conforme nota de empenho emitida, com entrega de até 48h.

**6. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.**

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

**7. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.**

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



**8. DA ESTIMATIVA**

<b>MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	SUPOORTE EM PVC PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO		30	UNIDADE	R\$ 149,57	R\$ 4.487,01
<i>Especificação : suporte em pvc para caneta de alta rotação odontológica</i>						
Valor total extenso:						
2	ACOPLAMENTO DE PVC INJETADO PARA RESERVATÓRIO DE ÁGUA DO EQUIPO ODONTOLÓGICO		20	UNIDADE	R\$ 97,20	R\$ 1.944,00
Valor total extenso:						
3	ACOPLAMENTO EM PVC DA MANGUEIRA 1.1/4 CAIXA DE COMANDO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA		10	METRO	R\$ 207,03	R\$ 2.070,33
Valor total extenso:						
4	ANEL EM AÇO DO PISTÃO DO COMPRESSOR DE AR 100 PSI		6	CONJUNTO	R\$ 397,70	R\$ 2.386,20
Valor total extenso:						
5	ANEL EM AÇO PISTÃO 3,6 COMPRESSOR DE AR		6	CONJUNTO	R\$ 143,40	R\$ 860,40
Valor total extenso:						
6	ANEL EM AÇO DO PISTÃO 5,2/VL COMPRESSOR DE AR		6	CONJUNTO	R\$ 353,07	R\$ 2.118,40
Valor total extenso:						
7	ANEL DE VEDAÇÃO EM SILICONE PARA PORTA DO AUTOCLAVE 12L		20	UNIDADE	R\$ 598,03	R\$ 11.960,66
Valor total extenso:						
8	ANEL DE VEDAÇÃO DO INSTRUMENTO PONTA RETA ODONTOLÓGICO		8	UNIDADE	R\$ 193,87	R\$ 1.550,94
Valor total extenso:						
9	PROTECTOR FRONTAL ACRÍLICO PARA REFLETOR ODONTOLÓGICO		12	UNIDADE	R\$ 135,40	R\$ 1.624,80
Valor total extenso:						
10	BASE DO PEDAL EM PLÁSTICO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA		12	UNIDADE	R\$ 184,77	R\$ 2.217,20
Valor total extenso:						
11	BICO FIXO DA SERINGA TRIPLES ODONTOLÓGICA		15	UNIDADE	R\$ 119,57	R\$ 1.793,51
Valor total extenso:						
12	BICO PARA SERINGA TRIPLES ECONÔMICA ODONTOLÓGICA		10	UNIDADE	R\$ 94,43	R\$ 944,33
Valor total extenso:						
13	BIELA EM AÇO DO COMPRESSOR DE AR 100 PSI VL		6	UNIDADE	R\$ 159,93	R\$ 959,60
Valor total extenso:						
14	BIELA EM AÇO DO COMPRESSOR DE AR 3,6 PSI		6	UNIDADE	R\$ 427,27	R\$ 2.563,60
Valor total extenso:						
15	BLOCO MONIFOLDER 220V TERMOVAL DO AUTOCLAVE 12L		10	UNIDADE	R\$ 1.524,03	R\$ 15.240,33
Valor total extenso:						
16	BOBINA DA VALVULA SOLENOIDE 12V X 12W PARA AUTOCLAVE 21L		10	UNIDADE	R\$ 220,60	R\$ 2.206,00
Valor total extenso:						
17	BOBINA PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA PARA RX TIME 70 E 220V ODONTOLÓGICO		17	UNIDADE	R\$ 1.370,93	R\$ 23.305,86
Valor total extenso:						



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



18	BOBINA PARA VLVULA SOLENOIDE 220V PARA AUTOCLAVE 21L		15	UNIDADE	R\$ 257,80	R\$ 3.867,00
Valor total extenso:						
19	BOTO DO REGISTRO DE GUA CUSPIDEIRA ODONTOLGICA		10	UNIDADE	R\$ 16,63	R\$ 166,33
Valor total extenso:						
20	CABEA MONTADA PARA CANETA DE ALTA ROTAO 605		30	UNIDADE	R\$ 912,17	R\$ 27.365,01
Valor total extenso:						
21	CABEA COMPLETA COM ENGRENAGEM E EIXO PARA CONTRA NGULO ODONTOLGICO		15	UNIDADE	R\$ 506,83	R\$ 7.602,50
Valor total extenso:						
22	CABEOTE MONTADO DO REFLETOR ODONTOLGICO		10	UNIDADE	R\$ 2.197,57	R\$ 21.975,67
Valor total extenso:						
23	CAIXA DE DISTRIBUIO EM PVC INJETADO PARA EQUIPO ODONTOLGICO		8	UNIDADE	R\$ 354,43	R\$ 2.835,46
Valor total extenso:						
24	CAPA DE PLSTICO PARA PEDAL DE ACIONAMENTO DO EQUIPO		5	UNIDADE	R\$ 66,93	R\$ 334,67
Valor total extenso:						
25	CHAVE LIGA DESLIGA BIVOLT PARA ESTUFA ODONTOLGICA		15	UNIDADE	R\$ 70,27	R\$ 1.054,01
Valor total extenso:						
26	CILINDRO 5,2VL PARA COMPRESSOR DE AR		6	UNIDADE	R\$ 283,37	R\$ 1.700,20
Valor total extenso:						
27	CILINDRO 6,0 COMPRESSOR DE AR ISENTO DE LEO		6	UNIDADE	R\$ 177,70	R\$ 1.066,20
Valor total extenso:						
28	CINTA EM AO PARA FIXAO DO SUPORTE DE RESISTNCIA DO AUTOCLAVE 21L		20	UNIDADE	R\$ 179,73	R\$ 3.594,66
Valor total extenso:						
29	CONECTOR DO ESGOTO COM ANEL PARA CUSPIDEIRA ODONTOLGICA		10	UNIDADE	R\$ 835,80	R\$ 8.358,00
Valor total extenso:						
30	CONJUNTO DE METAL PARA VLVULA SECAGEM DA AUTOCLAVE 12L		15	CONJUNTO	R\$ 397,93	R\$ 5.969,00
Valor total extenso:						
31	CONJUNTO DE METAL PARA VLVULA SECAGEM DA AUTOCLAVE 21L		15	UNIDADE	R\$ 403,10	R\$ 6.046,50
Valor total extenso:						
32	CUBA EM AO INOXIDVEL PARA AUTOCLAVE 21L COM RESISTNCIA		10	UNIDADE	R\$ 7.081,73	R\$ 70.817,33
Valor total extenso:						
33	CUBA REMOVVEL DE PORCELANA PARA CUSPIDEIRA ODONTOLGICA		10	UNIDADE	R\$ 1.290,00	R\$ 12.900,00
Valor total extenso:						
34	DIAFRAGMA EM BORRACHA PARA VLVULA REGULADORA DE AR DO EQUIPO ODONTOLGICO		30	UNIDADE	R\$ 91,33	R\$ 2.739,99
Valor total extenso:						
35	ENGRENAGEM DA CABEA DA CADEIRA ODONTOLGICA COM REGULAGEM		15	UNIDADE	R\$ 110,47	R\$ 1.657,01
Valor total extenso:						
36	ESPAGUETE FINO DE AR DO EQUIPO ODONTOLGICO 1,2 X 0,7		50	METRO	R\$ 22,20	R\$ 1.110,00
Valor total extenso:						
37	ESPAGUETE GROSSO DE AR DO EQUIPO ODONTOLGICO 6MM		50	METRO	R\$ 24,87	R\$ 1.243,35



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
38	ESPELHO MULTIFACETADO PARA ÓPTICO DO REFLETOR ODONTOLÓGICO		10	UNIDADE	R\$ 525,50	R\$ 5.255,00
Valor total extenso:						
39	ESTRANGULADOR DE AR MÚLTIPLO 3 VIAS PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO		10	UNIDADE	R\$ 888,67	R\$ 8.886,67
Valor total extenso:						
40	FILTRO DE LÁ DE VIDRO PARA AUTOCLAVE 12L		15	PACOTE	R\$ 194,13	R\$ 2.912,00
Valor total extenso:						
41	FILTRO DE LÁ DE VIDRO PARA AUTOCLAVE 21L		15	PACOTE	R\$ 247,43	R\$ 3.711,50
Valor total extenso:						
42	FIO DE ALTA TEMPERATURA PARA RESISTENCIA DO AUTOCLAVE 21L		40	METRO	R\$ 132,17	R\$ 5.286,68
Valor total extenso:						
43	FILTRO AR COM MONOMETRO PARA EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO		25	UNIDADE	R\$ 241,83	R\$ 6.045,83
Valor total extenso:						
44	FILTRO EM PVC PARA RESIDUO DO SUGADOR DE SALIVA ODONTOLÓGICO		50	METRO	R\$ 55,07	R\$ 2.753,35
Valor total extenso:						
45	FIO DE ALTA TEMPERATURA PARA RESISTENCIA DA ESTUFA ODONTOLÓGICA		50	METRO	R\$ 127,77	R\$ 6.388,35
Valor total extenso:						
46	FREIO PNEUMÁTICO DO BRAÇO EQUIPO		5	CONJUNTO	R\$ 15,73	R\$ 78,67
Valor total extenso:						
47	FUSIVEL DE VIDRO 3 A 12-A		80	UNIDADE	R\$ 6,43	R\$ 514,64
Valor total extenso:						
48	RESERVATÓRIO DE AGUA ALTA PRESSAO 1000ML PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO		30	UNIDADE	R\$ 18,13	R\$ 543,99
Valor total extenso:						
49	JOYSTICK PARA COMANDO DE SUBIDA E DESCIDA DA CADEIRA ODONTOLÓGICA		8	CONJUNTO	R\$ 1.483,57	R\$ 11.868,54
Valor total extenso:						
50	JUNTA DO SPRAY DA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA		60	UNIDADE	R\$ 22,63	R\$ 1.357,98
Valor total extenso:						
51	KIT CABO DE ALIMENTAÇÃO DA AUTOCLAVE 12/21L		15	CONJUNTO	R\$ 195,00	R\$ 2.925,00
Valor total extenso:						
52	KIT CIRCUITO ELETRONICO DA AUTOCLAVE 12L		5	CONJUNTO	R\$ 1.650,93	R\$ 8.254,67
Valor total extenso:						
53	KIT CIRCUITO ELETRONICO DA AUTOCLAVE 21L		10	CONJUNTO	R\$ 562,17	R\$ 5.621,67
Valor total extenso:						
54	KIT CUBA DA AUTOCLAVE 21L EM ALUMINIO COM RESISTENCIA		8	CONJUNTO	R\$ 4.430,73	R\$ 35.445,86
Valor total extenso:						
55	KIT CUBA DA AUTOCLAVE 21L EM INOX		8	CONJUNTO	R\$ 7.206,43	R\$ 57.651,46
Valor total extenso:						
56	KIT PAINEL DA AUTOCLAVE VTP 12L		8	CONJUNTO	R\$ 273,47	R\$ 2.187,74
Valor total extenso:						
57	KIT PAINEL DA AUTOCLAVE VTP 21L		8	CONJUNTO	R\$ 280,80	R\$ 2.246,40
Valor total extenso:						
58	LAMPADA HALÓGENA PARA FOTOPOLIMERIZADOR 12X75 WATS 35MM		20	UNIDADE	R\$ 326,13	R\$ 6.522,66



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
59	LAMPADA HAL�GENA H3 12X50W PARA REFLETOR ODONTOL�GICO	20	UNIDADE	R\$ 107,13	R\$ 2.142,66	
Valor total extenso:						
60	MANGUEIRA DE PRESSAO DE AR PU 2,7X4,1 PARA EQUIPO ODONTOL�GICO	50	METRO	R\$ 27,57	R\$ 1.378,35	
Valor total extenso:						
61	MANGUEIRA CORRUGADA CINZA PARA CUSPIDEIRA ODONTOL�GICA	50	METRO	R\$ 75,93	R\$ 3.796,65	
Valor total extenso:						
62	MANGUEIRA PRESSAO PU 4,35X7MM PARA EQUIPO ODONTOL�GICO	50	METRO	R\$ 43,43	R\$ 2.171,65	
Valor total extenso:						
63	MANGUEIRA DUPLA DO PEDAL DO EQUIPO ODONTOL�GICO	70	METRO	R\$ 37,80	R\$ 2.646,00	
Valor total extenso:						
64	MANGUEIRA TRIPLA PARA CANETA DE ALTA ROTA�O COM TERMINAL	50	METRO	R\$ 48,23	R\$ 2.411,65	
Valor total extenso:						
65	MANGUEIRA SUGADOR DE SALIVA 6,0X1,5 ODONTOL�GICO PVC MALEAVEL	50	METRO	R\$ 19,07	R\$ 953,35	
Valor total extenso:						
66	MANGUEIRA TRIPLA CANETA DE ALTA ROTA�O ODONTOL�GICA	50	METRO	R\$ 36,53	R\$ 1.826,65	
Valor total extenso:						
67	MONOMETRO 0-160 PSI 1/4 PARA COMPRESSOR DE AR	15	UNIDADE	R\$ 70,80	R\$ 1.062,00	
Valor total extenso:						
68	MANOMETRO PARA AUTOCLAVE 0-4KGF/MM2 100-152 GRAUS 12/21L	10	UNIDADE	R\$ 506,30	R\$ 5.063,00	
Valor total extenso:						
69	MOTOREDUTOR ENCOSTO DA CADEIRA ODONTOL�GICA	12	UNIDADE	R\$ 4.348,23	R\$ 52.178,80	
Valor total extenso:						
70	MOTOREDUTOR DO ASSENTO DA CADEIRA ODONTOL�GICA	12	UNIDADE	R\$ 5.281,27	R\$ 63.375,20	
Valor total extenso:						
71	O'RING 1,06X1,27	20	UNIDADE	R\$ 12,33	R\$ 246,66	
Valor total extenso:						
72	O'RING 1,5X0,5	20	UNIDADE	R\$ 30,77	R\$ 615,34	
Valor total extenso:						
73	O'RING 10,5X1	20	UNIDADE	R\$ 30,77	R\$ 615,34	
Valor total extenso:						
74	OLEO PARA LUBRIFICAR MOTOR REDUTOR DA CADEIRA 20ML	10	UNIDADE	R\$ 159,07	R\$ 1.590,67	
Valor total extenso:						
75	KIT PALHETA DO ROTOR MICROMOTOR	10	CONJUNTO	R\$ 45,67	R\$ 456,67	
Valor total extenso:						
76	PALHETAS DO SUPORTE DAS PONTAS DO EQUIPO ODONTOL�GICO	20	UNIDADE	R\$ 15,07	R\$ 301,34	
Valor total extenso:						
77	PCI CPU PLACA DO FOTOPOLIMERIZADOR ODONTOL�GICO	10	UNIDADE	R\$ 918,43	R\$ 9.184,33	
Valor total extenso:						
78	PEDAL SIMPLES PARA EQUIPO ODONTOL�GICO	10	UNIDADE	R\$ 336,33	R\$ 3.363,33	
Valor total extenso:						



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



79	PINO PLASTICO PARA SELO DE SEGURANA DO AUTOCLAVE		30	UNIDADE	R\$ 13,90	R\$ 417,00
80	PISTAO DO COMPRESSOR DE AR 5,2 VL		6	UNIDADE	R\$ 334,43	R\$ 2.006,60
Valor total extenso:						
81	PISTAO DE ASSENTO DO MOCHO ODONTOLGICO		15	UNIDADE	R\$ 168,80	R\$ 2.532,00
Valor total extenso:						
82	PLACA ELETRONICA DE COMANDO DA CADEIRA		12	UNIDADE	R\$ 1.049,43	R\$ 12.593,20
Valor total extenso:						
83	PLACA VAL DO COMPRESSOR AR 5,2 COMPATIVEL SCHULZ		4	UNIDADE	R\$ 1.228,43	R\$ 4.913,73
Valor total extenso:						
84	PONTA PARA ULTRASSON ODONTOLGICO		10	UNIDADE	R\$ 168,07	R\$ 1.680,67
Valor total extenso:						
85	PONTA DE BORRACHA PARA SUGADOR DE SALIVA ODONTOLGICO		30	UNIDADE	R\$ 124,20	R\$ 3.726,00
Valor total extenso:						
86	PONTEIRA DE POLIMERO PARA FOTOPOLIMERIZADOR LED		10	UNIDADE	R\$ 374,97	R\$ 3.749,67
Valor total extenso:						
87	PORTA-DETRITO PARA CUSPIDEIRA ODONTOLGICA		30	UNIDADE	R\$ 57,37	R\$ 1.721,01
Valor total extenso:						
88	PORTA-FUSVEL PARA AUTOCLAVE		30	UNIDADE	R\$ 147,43	R\$ 4.422,99
Valor total extenso:						
89	PRESSOSTATO 80-120 PSI PARA COMPRESSOR DE AR ODONTOLGICO		10	UNIDADE	R\$ 588,70	R\$ 5.887,00
Valor total extenso:						
90	PROTENAO DA LAMPADA DO REFLETOR ODONTOLGICO		10	UNIDADE	R\$ 179,37	R\$ 1.793,67
Valor total extenso:						
91	PROTECTOR OCULAR PARA FOTOPOLIMERIZADOR		10	UNIDADE	R\$ 139,00	R\$ 1.390,00
Valor total extenso:						
92	PURGADOR DE AR PARA COMPRESSOR ODONTOLGICO		10	UNIDADE	R\$ 951,60	R\$ 9.516,00
Valor total extenso:						
93	REGISTRO DE AGUA COMPLETO PARA CUSPIDEIRA ODONTOLGICA		10	UNIDADE	R\$ 129,90	R\$ 1.299,00
Valor total extenso:						
94	REGISTRO DE AR COMPLETO PARA EQUIPO ODONTOLGICO		10	UNIDADE	R\$ 177,20	R\$ 1.772,00
Valor total extenso:						
95	RESISTENCIA PARA ESTUFA 1.1		20	UNIDADE	R\$ 475,97	R\$ 9.519,34
Valor total extenso:						
96	RESISTENCIA PARA SELADORA DE PAPEL GRAU CIRGICO		10	UNIDADE	R\$ 132,53	R\$ 1.325,33
Valor total extenso:						
97	RESISTENCIA TUB RETA PARA AUTOCLAVE 21L 220V		10	UNIDADE	R\$ 191,50	R\$ 1.915,00
Valor total extenso:						
98	RESISTENCIA TUB RETA PARA AUTOCLAVE 12L 220V		10	UNIDADE	R\$ 191,50	R\$ 1.915,00
Valor total extenso:						
99	RODIZIO PRA MOCHO		50	UNIDADE	R\$ 69,33	R\$ 3.466,65



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
100	ROLAMENTO DE ESFERA DE CERAMICA PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO		100	UNIDADE	R\$ 101,83	R\$ 10.183,30
Valor total extenso:						
101	ROTOR COMPLETO PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO		100	UNIDADE	R\$ 396,33	R\$ 39.633,30
Valor total extenso:						
102	SACA-BROCA UNIVERSAL PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO		20	UNIDADE	R\$ 157,90	R\$ 3.158,00
Valor total extenso:						
103	SELO DE SEGURANÇA PARA AUTOCLAVE 12/21		40	UNIDADE	R\$ 68,53	R\$ 2.741,32
Valor total extenso:						
104	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AUTOCLAVE 21L		20	UNIDADE	R\$ 367,93	R\$ 7.358,66
Valor total extenso:						
105	SERINGA TRIPLICE ODONTOLÓGICA		20	UNIDADE	R\$ 319,87	R\$ 6.397,34
Valor total extenso:						
106	SUGADOR DE SALIVA		10	UNIDADE	R\$ 52,37	R\$ 523,67
Valor total extenso:						
107	SUPORTE DE INSTRUMENTOS COM PALHETAS PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO		20	UNIDADE	R\$ 250,53	R\$ 5.010,66
Valor total extenso:						
108	SUPORTE RESISTENCIA SUPERIOR PARA AUTOCLAVE VT 12 INOX		20	UNIDADE	R\$ 167,73	R\$ 3.354,66
Valor total extenso:						
109	SUPORTE RESISTENCIA SUPERIOR PARA AUTOCLAVE VT 21 INOX		20	UNIDADE	R\$ 162,03	R\$ 3.240,66
Valor total extenso:						
110	TAMPA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA		20	UNIDADE	R\$ 76,33	R\$ 1.526,66
Valor total extenso:						
111	TAMPA FRONTAL DE PROTEÇÃO DO REFLETOR ODONTOLÓGICO		20	UNIDADE	R\$ 230,77	R\$ 4.615,34
Valor total extenso:						
112	TECLADO DE MAMBLANA AZUL PARA AUTOCLAVE 21L		10	UNIDADE	R\$ 380,67	R\$ 3.806,67
Valor total extenso:						
113	TECLADO DE MENBLANA AZUL PARA AUTOCLAVE 12L		10	UNIDADE	R\$ 287,17	R\$ 2.871,67
Valor total extenso:						
114	TERMINAL TRIPLO PARA CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICAS		20	UNIDADE	R\$ 169,10	R\$ 3.382,00
Valor total extenso:						
115	TERMOSTATO DE TEMPERATURA PARA AUTOCLAVE 12L		20	UNIDADE	R\$ 164,73	R\$ 3.294,66
Valor total extenso:						
116	TERMOSTATO DE TEMPERATURA PARA AUTOCLAVE 21L		20	UNIDADE	R\$ 196,13	R\$ 3.922,66
Valor total extenso:						
117	TERMOSTATO DE TEMPERATURA PARA ESTUFA ODONTOLÓGICA		10	UNIDADE	R\$ 304,20	R\$ 3.042,00
Valor total extenso:						
118	TRANSFORMADOR DE CORRENTE 127V X 24V		5	UNIDADE	R\$ 2.106,20	R\$ 10.531,00
Valor total extenso:						
119	TRANSPORTADOR DE LAMINA PARA AMALGAMADOR		5	UNIDADE	R\$ 750,67	R\$ 3.753,34
Valor total extenso:						



**ESTADO DO PARÁ**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02



120	TUBO DE COBRE PARA AUTOCLAVE VITALE 12/21L		10	UNIDADE	R\$ 180,60	R\$ 1.806,00
Valor total extenso:						
121	VALVULA PNEUMATICA DE COMANDO DO EQUIPO ODONTOLÓGICO		10	UNIDADE	R\$ 221,03	R\$ 2.210,33
Valor total extenso:						
122	VALVULA DE REDUÇÃO DE AR 3 VIAS PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO		10	UNIDADE	R\$ 398,97	R\$ 3.989,67
Valor total extenso:						
123	VALVULA DE REDUÇÃO DE AR DE 1 VIA PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO		10	UNIDADE	R\$ 94,77	R\$ 947,67
Valor total extenso:						
124	VALVULA DE RETENÇÃO PARA COMPRESSOR DE AR 5.2 PSI		10	UNIDADE	R\$ 97,63	R\$ 976,33
Valor total extenso:						
125	VALVULA SOLENOIDE PARA AUTOCLAVE 12/21L - 127V		10	UNIDADE	R\$ 286,47	R\$ 2.864,67
Valor total extenso:						
					<b>Total :</b>	<b>R\$ 805.178,41</b>

**9. VALOR GLOBAS DE ESTAMTIVA:**

O Valor global para esta licitação foi estimado em de **R\$ 805.178,41 (oitocentos e cinco mil, cento e setenta e oito reais, quarenta e um centavos).**

**10. RECEBIMENTO DO OBJETO.**

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

**11. PAGAMENTO**

O pagamento dos serviços, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

**12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

**13. DA VIGÊNCIA DA ATA**

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

**14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO**

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

**RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA**  
Secretária Municipal de Saúde